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Drifts- og samarbejdsaftale 
  
Stenvad Mosebrugscenter 
 

 

1. 

Indledning 

Denne driftsaftale danner den overordnede ramme om den aftale 

Foreningen Stenvad Mosebrug og Norddjurs Kommune indgår 

 

2. 

Samarbejdets parter 

Foreningen Stenvad Mosebrug (i det følgende kaldet Stenvad Mo-

sebrug) og Norddjurs Kommune, kultur- og fritidsudvalget (i det 

følgende kaldet Norddjurs Kommune). 

 

3. 

Kommunens formål og målsætninger med tilskudstildeling og –

anvendelsen 

Norddjurs Kommune ønsker at skabe en formidlings- og turistat-

traktion med udgangspunkt i tørven i og omkring Stenvad Mose-

brugscenter. Ligeledes ønsker Norddjurs Kommune øget antal be-

søgende til Mosebrugscentret, hvor udstillingen og de omkringlig-

gende faciliteter skaber oplevelser for både besøgende og lokale. 

Stenvad Mosebrugscenter skal ligeledes fungere som et mødested 

for lokale, hvor ildsjæle, grupper og foreninger kan være en del 

af stedet, og dermed også skabe mere liv uden for turismesæso-

nen. 
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Foreningen skal sikre en økonomisk bæredygtig drift og organise-

ring af Stenvad Mosebrug. 

 

Stenvad Mosebrug skal i aftalen arbejde med følgende målsætnin-

ger: 

 Medvirke aktivt til realisering af projektet ”Folkets Fabrik” i 

samarbejde med Norddjurs Kommune, fonde og Landsbyklynge 

samt øvrige part 

  Fremme forståelsen og indsigten i kulturhistorien omkring tør-

vegravning, og dens betydning for samfundet, herunder speci-

elt Stenvad og Djursland. Målet er at synliggøre historien i en 

nutidig kontekst overfor lokalsamfundet og turisterne, og 

fremme informationen og formidlingen om stedet og området. 

 Fremme turisme i området og medvirke til en spredning af 

turistsæsonen.  

 Skabe mere liv i Mosebruget året rundt ved at være et dyna-

misk samlingspunkt for kulturelle og andre almennyttige akti-

viteter, fællesskaber og ved at skabe gode rammer for fælles-

skabende aktiviteter og kreative udfoldelser for både lokale og 

besøgende. 

 Medvirke til at skabe udvikling af oplevelser i naturen rundt 

om Stenvad Mosebrugscenter 

 Styrke det lokale fællesskab og frivillighed gennem møde-

stedsaktiviteter for byen og områdets borgere, og skabe gode 

rammer for frivilligt engagement i Mosebrugets drift og aktivi-

tet, samt for mobilisering af lokale aktører der arbejder med 

lokaludvikling 

 

Foreningen Stenvad Mosebrug kan gøre brug af lokalerne til at un-

derstøtte øvrige kommunale aktiviteter mv. ifølge særskilte afta-
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ler fx med jobcenter, Djurslandsskolen m.v.,så længe det ikke på-

virker hovedformålsaktiviteter negativt. 

 

Den kommunale støtte kan ikke anvendes til kommercielle aktivi-

teter som ex. lokaleudlejning på fast basis, lokaleudlejning til pri-

vate arrangementer, fester, møder og cafédrift. 

 

 

4. 

Aftalens omfang, faciliteter og deres benyttelse 

Med udgangspunkt i formålet forpligter Stenvad Mosebrug sig til: 

 Til indenfor aftale og samarbejde med forvaltning og frivillige 

at tilrettelægge og være til rådighed for realisering af projek-

tet ”Folkets fabrik” der omfatter perioder med lukning af byg-

ninger for offentligheden, byggeri og borgerinddragelse. 

 At gennemføre og udvikle aktiviteter over for turister og bor-

gere inden for natur- og kulturhistoriske temaer i kommunen. 

 At indgå i udviklingsprojekter med relevante partnere, herun-

der Norddjurs kommune, VisitAarhus med flere. 

 At medvirke til at implementere Norddjurs kommunes relevan-

te partnerskaber, politikker og strategier. 

 At gennemføre formidlingsaktiviteter, der retter sig særligt 

mod børnefamilier 

 Udvikle og gennemføre relevante, konkrete projektaktiviteter i 

relation til formidling af historien på stedet og området 

 Markedsføre Stenvad Mosebrugscenter, aktiviteterne og pro-

jekterne på stedet, på relevante platforme til relevante mål-

grupper. 

 Arbejder med rekruttering af frivillige til stedets aktiviteter og 

projekter 
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 Udvikler stedet som et mødested for frivillige, foreninger og 

andre ildsjæle. 

 

Stenvad Mosebrugscenter udarbejder årligt en oversigt over ind-

satsområder. Indsatsområderne aftales med afdelingen for kultur, 

fritid, turisme og biblioteker, og danner baggrund for den årlige 

afrapportering. 

 

Alle ændringer i foreningens vedtægter besluttet af generalfor-

samlingen meddeles til afdelingen for kultur, fritid, turisme og bi-

blioteker. 

 

Det er Stenvad Mosebrugs opgave at sikre, at Norddjurs Kommu-

nes økonomiske tilskud bruges i henhold til gældende lovgivning 

samt eventuelle ønsker fra Norddjurs Kommunes Kultur- og Fri-

tidsudvalg i en dialog med foreningen Stenvad Mosebrug. 

 

 

5. 

Aftalens begyndelse og ophør (og gentegning/opsigelse) 

Drifts- og samarbejdsaftalen træder i kraft den 1. september 2022.  
 
Drifts- og samarbejdsaftalen er gældende indtil udgangen af 2024, 

hvor anlægsprojektet for Folkets Fabrik forventes gennemført og 

afsluttet.  

Der udarbejdes ny drifts- og samarbejdsaftale med virkning fra 1. 

januar 2025 og frem, denne aftale skal være godkendt af forenin-

gen Stenvad Mosebrug og Kultur- og fritidsudvalget senest i juni 

2024. 

 

Der afholdes et møde årligt primo marts i indeværende år, vedrø-

rende det kommende års drifts- og samarbejdsaftale, budgetøn-
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sker, anlægsønsker samt udviklingsplan samt forventet regnskab 

for foregående år. 

 

Samarbejdsaftalen kan af begge parter opsiges inden et regn-

skabsårs begyndelses med 6 måneders varsel. 

 

 

6. 

Økonomisk tilskudstildeling og –overførsel 

Norddjurs Kommune yder et årligt tilskud til drift af Stenvad Mo-

sebrugscenter på i alt 1,774 mio. kr. i 2022. Tilskuddet ydes til 

støtteberettigede aktiviteter jf. aftalens pkt. 3 og 4. 

 

Tilskuddets størrelse reguleres årligt af det vedtagne kommunale 

budget for det kommende år. Tilskuddet reguleres jf. KL’s løn- og 

prisfremskrivning. 

 

Udbetaling af driftstilskud for perioden 1. september 2022 til 31. 

december 2023 vil ske efter nærmere aftale mellem Norddjurs 

Kommune og Stenvad Mosebrug.  

Det årlige driftstilskud udbetales til Stenvad Mosebrug i 2 rater den 

1. januar og den 1. juli såfremt andet ikke er aftalt. 

 

 

7. 

Institutionens rapportering af budget og regnskab for tilskuds-

anvendelsen 

Stenvad Mosebrugs bestyrelse fremsender for det kommende bud-

getår budgetoplæg, vedligeholdelses- og udviklingsplan samt an-

lægsønsker, hvor der forventes kommunal involvering senest den 

1. april i indeværende år. Oplæg til budget, anlægsønsker samt 
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vedligeholdelses- og udviklingsplan skal indsendes til afdelingen 

for kultur, fritid, turisme og biblioteker.  

 

Budgetoplægget, anlægsønsker samt udviklingsplan vil blive fore-

lagt Kultur- og fritidsudvalget i forbindelse med budgetforhandlin-

ger for det kommende budgetår. Kommunalbestyrelsens beslut-

ning herom meddeles til Stenvad Mosebrug efter budgetvedtagel-

sen og inden budgetårets begyndelse. 

  

Stenvad Mosebrug fremsender et revideret regnskab godkendt af 

generalforsamlingen til Kultur- og fritidsudvalget inden den 1. april 

i det efterfølgende år. 

 

I forbindelse med regnskabsaflæggelse skal det tydeligt fremgå, 

hvordan det kommunale tilskud er anvendt i regnskabsåret i noter 

eller bilag til regnskabet, og dermed sikre at tilskuddet alene er 

anvendt til støtteberettigede aktiviteter.  

 

Stenvad Mosebrugs kommercielle aktiviteter skal økonomisk kunne 

oppebæres af institutionens indtægter eksklusiv kommunalt til-

skud. Indtægten ved kommercielle aktiviteter skal dække direkte 

omkostninger samt en omkostningsægte andel af institutionens 

fællesomkostninger, som fx lønninger, forbrugsafgifter, forsikring, 

administrationsudgifter, vedligehold m.m. 

Udgifter, indtægter samt andel af fællesomkostninger i forbindelse 

med kommercielle aktiviteter og social økonomisk virksomhed skal 

fremgå særskilt af regnskabets noter eller bilag, hvormed det kan 

dokumenteres, at det kommunale tilskud udelukkende er anvendt 

til lovlige kommunale formål.  
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Stenvad Mosebrug skal som minimum foretage kvartalsvis budge-

topfølgning, hvor Stenvad Mosebrug efter anmodning fra Norddjurs 

Kommune kan fremvise et forventet regnskab, herunder status på 

planlagte investeringer og vedligehold mv.  

 

Der henvises i øvrigt til tilsagnsskrivelse med anvisning af Stenvad 

Mosebrugs tildelte kommunale tilskud.  

 

 

8. 

Forpligtigelser om vedligeholdelse, renholdelse og forsikrings-

forhold  

Stenvad Mosebrugscenter, Stendyssevej 14, 8586 Ørum. 

Norddjurs kommune udlåner bygningen til Stenvad Mosebrug. Al 

udvendig vedligeholdelse påhviler ejer. Al indvendig vedligehol-

delse påhviler Stenvad Mosebrug således, at det udlånte stedse 

holdes i god og forsvarlig vedligeholdelsesstand. 

 

Norddjurs Kommune er ansvarlig for følgende vedligehold: 

 Klimaskærm 

 Tekniske installationer 

 Udendørs belægning i terræn 

Norddjurs Kommune finansierer ikke vedligeholdelsesopgaver som 

ikke er aftalt på forhånd. Udgifter i forbindelse med akut opståe-

de skader som kræver handling straks kan igangsættes uden for-

udgående dialog med Norddjurs Kommune. Uddybning af vedlige-

hold vedlagt som bilag 

9. Individuelle vilkår 
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Tilskuddet til Stenvad Mosebrug for perioden 1. september 2022 til 

31. december 2024 er svarende til den periode der forventes om-

bygning af Stenvad Mosebrug.  

 
Drifts- og samarbejdsaftale er vedtaget i kultur- og fritidsudvalget den xx.xx.xx . 
 
 
Underskrifter 
 
 
Dato:  Dato: 

 
 
 
 
 
 

  

 
Foreningen Stenvad Mosebrug 
v/ Ikki Lyng Knudsen 
Bestyrelsesformand 

 Norddjurs Kommune 
v/ Trine Grejsen 
Chef for kultur, fritid, turisme og bi-
blioteker 

  
   


